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Rok 2024 jest Rokiem Alfreda Wierusz-

Kowalskiego w Suwałkach. Tak zdecydowa-
li suwalscy radni w 175 rocznicę jego urodzin. 
Były m.in. wystawy w suwalskim Muzeum 
Okręgowym: „Alfred Wierusz-Kowalski w zbio-
rach archiwalnych” i „Alfred Wierusz-Kowalski  
i wilki” oraz sierpniowe święto suwalskiej ulicy  
A. Wierusz-Kowalskiego. Właśnie mija 175 rocz-
nica urodzin najbardziej znanego i cenione-
go malarza pochodzącego z Suwałk, jednego  

z najwybitniejszych przedstawicieli szkoły monachijskiej. Suwalskie 
Muzeum Okręgowe posiada bogatą kolekcję jego dzieł.

Kamienica, w której urodził się A. Wierusz-Kowalski

Alfred Wierusz-Kowalski urodził się 11 października 1849 r. w su-
walskiej kamienicy przy ul. T. Kościuszki 16. Jak napisał Zygmunt 
Filipowicz w „Biografiach suwalskich”: „Alfred był pierwszym dziec-
kiem z drugiego małżeństwa notariusza Teofila Kowalskiego i Teofili 
z Siewierskich, córki zarządcy majątku. Rodzina była liczna: dwoje 
dzieci z pierwszego i siedmioro z drugiego małżeństwa. Wierusz-
Kowalscy dobrze sytuowani materialnie, mieli w Suwałkach dom 
mieszkalny i nieduży mająteczek w Dębszczyźnie koło Filipowa,  
w którym spędzali letnie miesiące.” 

Jednym z ulubionych 
motywów w twórczości 

malarza były napady wil-
ków na sanie czy wizerunki 
trwających wśród śnieżnych 

pustkowi samotników. 
W ten sposób nawiązywał 
do wspomnień z szesnastu 

lat życia spędzonych 
na Suwalszczyźnie

W 1865 r. ojciec Alfreda otrzymał pracę na stanowisku notariusza 
w Kaliszu i cała rodzina wyjechała z Suwałk. A. Wierusz-Kowalski stu-
diował w Warszawie, Dreźnie, a później w Akademii Monachijskiej.  
W Monachium założył własną pracownię i pozostał w tym mieście 
na stałe. Malował sceny rodzajowe i rodzajowo-historyczne z moty-
wami jeźdźców, rycerzy, myśliwych, koni, wilków i tematy oriental-
ne. Obrazy jego nabywały największe galerie i muzea europejskie 
oraz amerykańskie.

W 1878 r. ożenił się z Jadwigą Szymanowską, z którą miał pięcio-
ro dzieci. Jeden z jego synów – Czesław – był malarzem, podobnie 
jak Joanna Wierusz-Kowalska – wnuczka Alfreda. A. Wierusz-Kowalski 
zmarł 16 lutego 1915 r. w Monachium, gdzie został pierwotnie pocho-
wany. W 1936 r. jego prochy zostały sprowadzone do kraju i złożone 
w Alei Zasłużonych na cmentarzu 
Powązkowskim w Warszawie.

W 1972 r. w suwalskim Muzeum 
Okręgowym staraniem ówczesnego dy-
rektora Zygmunta Filipowicza otwarto 
wystawę poświęconą życiu i twórczości 
artysty. Przed jedenastoma laty ekspo-

zycję na nowo zaaranżowano, 
z wykorzystaniem m.in. multimediów. 

Mieści się ona w trzech salach, gdzie 
można obejrzeć ponad 50 obrazów. 

To największa kolekcja dzieł A. Wieru-
sza-Kowalskiego w Polsce

rok  AlfredA  kowAlskiego  herbu  wieruszowA

3 i 4 października na II Światowym Zlocie Rodzin Wierusz-
Kowalskich w suwalskim Muzeum Okręgowym pojawiło się kilkudzie-
sięciu potomków Alfreda Wierusz-Kowalskiego. Wśród nich znalazł 
się m.in. prawnuk słynnego malarza Marcin Święcicki – były prezy-
dent Warszawy oraz przedstawiciele suwalskiego samorządu i jedno-
stek kultury, a także reprezentanci stowarzyszeń i mieszkańcy miasta. 

– Ród Wieruszów jest liczny i rozsypany po kraju i świecie, a jego 
członkowie mieszkają m.in. w Szwecji, Anglii, Francji, USA, Kanadzie 
i Dubaju. Kolejny zjazd jest okazją, by zintegrować rodzinę i poznać 
kolejnych jej członków oraz dopracować genealogię rodu – powie-
dział dyrektor suwalskiego Muzeum Okręgowego Jerzy Brzozowski.

W czasie zjazdu zaprezentowano m.in. działalność Fundacji  
im. Alfreda Wierusz-Kowalskiego, publikację z pierwszego Zlotu Rodu 
Wierusz-Kowalskich oraz okolicznościową kartę pocztową i zna-
czek. Był też koncert 
zatytułowany „Bal 
w Resursie” oraz za-
sadzono pamiątko-
we drzewo na bul-
warach nad Czarną 
Hańczą. 

Na rodzinnym zlocie 
nie zabrakło też fami-

lijnych opowieści

II  ŚwIatowy  Zlot  RodZIn  wIeRusZ-KowalsKIch>>

Fot. Radosław Krupiński
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W ostatnich dniach wiele osób py-
tało mnie, co dalej z budową Pomnika 
Aleksandry Piłsudskiej w Suwałkach. 
Wypowiadałem się już w tej sprawie 
na antenie lokalnych rozgłośni radio-
wych. Postanowiłem również tu po-
dzielić się z Państwem tą sprawą.

Przypomnę, że inicjatywa budo-
wy tego pomnika wyszła ze strony 
Związku Piłsudczyków w Suwałkach. 
Powstał komitet budowy monumentu, któremu patronował Poseł 
Jarosław Zieliński. Komitet zagwarantował, że zajmie się również za-
bezpieczeniem finansowania pomnika, które miało pochodzić ze 
spółek Skarbu Państwa. Rada Miejska w Suwałkach przyjęła oczywi-
ście w tej sprawie stosowną uchwałę zezwalająca na budowę dzieła, 
które miało stanąć w sąsiedztwie Parku Konstytucji 3 Maja naprze-
ciw I Liceum Ogólnokształcącego. Pomnik powstał, został nawet za-
prezentowany dwa dni przed ubiegłorocznymi wyborami do parla-
mentu i na tym niestety dobre informacje się kończą.
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zdAniem pRezydentA

>> >> dZIeń  PolsKIego 
Państwa  PodZIemnego

27 września w Suwałkach obchodzono uroczyście Dzień 
Polskiego Państwa Podziemnego, który rozpoczął się mszą 
św. w kościele pw. Św. Wojciecha. Następnie pod pomnikiem 
41 Pułku Piechoty Armii Krajowej odegrano hymn państwowy  
i odmówiono modlitwę. Okolicznościowe przemówienie wygło-
sił Czesław Renkiewicz, prezydent Miasta Suwałk. W obchodach 
święta uczestniczyli kombatanci, duchowieństwo, żołnierze, 
przedstawiciele służb mundurowych i władz samorządowych, 
młodzież szkolna i mieszkańcy miasta.

– Fenomen Polskiego Państwa Podziemnego wynikał z rozbu-
dowanych struktur, które objęły całe terytorium II Rzeczpospolitej 
oraz z zakresu prowadzonych w konspiracji prac. Polskie Państwo 
Podziemne nie ograniczało się bowiem do bieżącej walki zbroj-
nej z okupantami. Prowadzono także akcję tajnego nauczania 
na wszystkich szczeblach oświaty, organizowano sądownictwo 
(zarówno wojskowe, jak i cywilne) oraz prowadzono działalność 
propagandową, czy wywiadowczą. Czegoś takiego nie było  
w okupowanej przez hitlerowców Europie – powiedział podczas 
swojego wystąpienia Cz. Renkiewicz.

Uroczystość zakończyło złożenie przez zgromadzone dele-
gacje kwiatów pod pomnikiem.

BeZPIecZeństwo 
najważnIejsZe

O bezpieczeństwie Suwalczan i zarządzaniu kryzysowym dyskuto-
wano na Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, czyli cyklicznym spotkaniu 
Prezydenta Miasta Suwałk z przestawicielami różnych służb.

– Problem to ulice Utrata i Leśna oraz parking przy Multishopie. Cały 
czas otrzymuję informacje o nielegalnych wyścigach motocykli lub samo-
chodów. To zaczyna się robić groźne, ale i uciążliwe dla mieszkańców. Ryk 
silników zaczyna doskwierać coraz większej liczbie Suwalczan – zauważył 
prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Zastępca komendanta policji Grzegorz Gorlo zapewnił, że temat jest 
znany suwalskim funkcjonariuszom i pracują oni nad jego rozwiązaniem. 

Informacje  
o wdrożonych 
pracach nad lep-
szą ochroną pie-
szych i rowerzy-
stów przedstawił 
Zarząd Dróg  
i Zieleni. To mię-
dzy innymi budo-
wa pierwszego ak-
tywnego przejścia 
dla pieszych przy 
ul. T. Noniewicza, 

specjalne biało-czerwone znakowanie na jezdni, doświetlenie przejść oraz lustra 
drogowe, czy przejścia wyniesione i przyciski sensoryczne dla osób niewidomych

Na spotkaniu dyskutowano o planowanych zmianach w zarządzaniu 
kryzysowym, nad którym pracuje polski parlament. Ma to związek z po-
wodzią na południu Polski, która obnażyła niektóre trudności w koordyna-
cji działań o charakterze kryzysowym. W Suwałkach po wybuchu wojny w 
Ukrainie utworzono Centrum Zarządzania Kryzysowego z „prawdziwego 
zdarzenia”. To całodobowy punkt 24/7 monitorujący wszystkie zdarzenia o 
charakterze kryzysowym na terenie naszego miasta. Każdego dnia pracow-
nicy tej komórki reagują wraz z wszystkimi służbami na różne, wymagające 
interwencji sytuacje. Centrum obsługuje również monitoring miejski, dzię-
ki czemu na bieżąco może zgłaszać wszelkiego rodzaju nieprawidłowości. 

Po wyborach okazało się, że wstrzymano finansowanie monu-
mentu, komitet jego budowy się rozwiązał, a wykonawca oczeku-
je zapłaty za swoje dzieło. Uznałem, że rezygnacja z budowy pomni-
ka Aleksandry Piłsudskiej – pierwszego pomnika w Polsce tej znanej 
Suwalczanki – byłaby ogromnym błędem i nietaktem ze strony nas 
Suwalczan.

Dlatego też w ostatnim czasie doprowadziłem do spotkania orga-
nizacji pozarządowych z naszego miasta, które podobnie jak ja uzna-
ły, że trzeba tę sytuację „uratować”. Tu ogromne podziękowania na-
leżą się dla Pana Karola Świerzbina ze Stowarzyszenia Kostroma. Pan 
Karol zajmie się zbiórką funduszy na budowę pomnika. Wokół niego 
skupią się też inne organizacje, które zadeklarowały pomoc. Myślę, 
że niebawem ta sprawa nabierze rozpędu i wspólnie jako mieszkań-
cy Suwałk doprowadzimy do tego, że pomnik powstanie w miejscu, 
które zostało mu przeznaczone. 

Dziękuję mieszkańcom Suwałk za społeczną odpowiedzialność  
i zaangażowanie się w życie naszego miasta. To nasz obowiązek i po-
winność, by pamiętać o Suwalczanach, którzy tworzyli historię tego 
miejsca. Wierzę w to, że uda się doprowadzić tę sprawę do szczęśli-
wego zakończenia.  
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nagRodZony  FestIwal
27 września podczas X VII I  Dorocznego Koncer tu Izby 

Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku pod hasłem „Biznes – Kultura 
– Społeczeństwo” suwalski Festiwal Filmowy Wajda na Nowo został 
uhonorowany w kategorii kultura.

Organizatorzy cieszą się, że to wydarzenie zbiera już nagrody i wy-
różnienia oraz gratulują wszystkim osobom zaangażowanym w przy-
gotowanie i funkcjonowanie Festiwalu.

VIII edycja  KonKuRsu 
biznesÓwki

Park Naukowo -Te chno - 
logiczny Polska-Wschód za-
prasza wszystkich uczniów 
szkół ponadpodstawowych 
do udziału w tegorocznej edy-
cji konkursu „BizneSÓWKI”. 
Organizatorem konkursu jest 
Park Naukowo-Technologiczny 
w Suwałkach oraz Prezydent 
Miasta Suwałk.

Celem konkursu jest aktywi-
zacja i rozwój suwalskiej przed-
siębiorczości wśród młodzieży. 
Organizator konkursu zachęca uczniów szkół ponadpodstawowych 
z Suwałk do uruchamiania i rozwijania własnych firm.

jak wziąć udział?
Aby przystąpić do konkursu, uczestnik powinien opracować po-

mysł biznesowy i złożyć biznesplan wraz z formularzem zgłoszenio-
wym. Zgłoszenia przyjmowane są do 9 grudnia 2024 r.

Zwycięskie pomysły biznesowe zostaną nagrodzone finanso-
wym wsparciem: 1 miejsce – 7 000 zł, 2 miejsce – 5 000 zł, 3 miejsce 
– 3 000 zł.

Finał konkursu, podczas którego uczestnicy zaprezentują swo-
je pomysły przed komisją konkursową, odbędzie się 16 grud-
nia 2024 r. w Parku Naukowo-Technologicznym Polska-Wschód  
w Suwałkach.

Na stronie internetowej organizatora znajdują się dokumenty do 
pobrania: regulamin konkursu, formularz zgłoszeniowy oraz klauzu-
la informacyjna.

Nie czekaj! Zgłoś swój pomysł i zaPARKuj swój Biznes w PNT!
Potrzebujesz więcej informacji? Zadzwoń – tel. 87 564 22 22 lub 

napisz na e-maila: park@park.suwalki.pl

>>

zmarł 
Tomasz KubaszewsKi

1 października w wieku 61 lat w szpitalu  
w Piasecznie zmarł Tomasz Kubaszewski, re-
daktor naczelny „Tygodnika Suwalskiego” 
(1990-1991). W latach 1980-1981 pisał 
do niezależnego pisma młodzieżowego 
„Ława”. Na przełomie XX i XXI wieku pra-
cował w „Kurierze Porannym” i „Gazecie 
Współczesnej”. Przygotowywał też felieto-
ny do Telewizji Białystok. Od 2015 r. praco-
wał w Studio Suwałki Polskiego Radia Białystok, którego pracami 
kierował do początku 2024 r.

Rodzinie i Najbliższym składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Nagrodę odebrali: zastępca prezydenta Suwałk Roman Rynkowski i dyrek-
tor Suwalskiego Ośrodka Kultury Ignacy Ołów (drugi i trzeci od lewej)wynIKI  KonsultacjI

Suwalski Urząd Miejski opublikował informację na temat prze-
prowadzonych konsultacji społecznych dotyczących propozy-
cji systemu identyfikacji wizualnej Gminy Miasta Suwałki (SIW). 
Konsultacje były przeprowadzone w dniach 9-23 września  na pod-
stawie Zarządzenia Prezydenta Miasta Suwałk nr 337/2024 z dnia  
9 września 2024 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecz-
nych dotyczących propozycji systemu identyfikacji wizualnej Gminy 
Miasta Suwałki.

Do konsultacji przedstawio-
ne były 4 propozycje Systemu 
Identyfikacji Wizualnej Miasta 
Suwałki. Konsultacje przeprowa-
dzono poprzez:

1. Głosowanie w wersji pisem-
nej z wykorzystaniem formularza 
konsultacyjnego (urna w holu ra-
tusza miejskiego);

2. Głosowania internetowe-
go poprzez stronę internetową 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

Liczba oddanych głosów: pisemnie – 3 głosy, internetowo – 204 
głosy. Wyniki konsultacji społecznych: propozycja 1 – 153 głosy; pro-
pozycja 2 – 29 głosów; propozycja 3 – 9 głosów; propozycja 4 – 16 
głosów.

Informacja o przedmiotowych konsultacjach społecznych była 
opublikowana na:

• stronie głównej Urzędu Miejskiego (kafelek główny w dniach 
9-23.09 br.; 1848 wyświetleń, 1037 użytkowników, średni czas zaan-
gażowania 1 min. 40 sek., liczba interakcji 5755);

• profilu Pogodne Suwałki oraz Instagramie (2 posty na FB, 1 na 
Instagramie, 1 relacja na FB: Post FB dn. 09.09 br. – wyświetlenia: 
4563 – zasięg: 4417, Post FB dn. 16.09 br. – wyświetlenia: 2703 – za-
sięg: 2609 + Instagram wyświetlenia: 184; Relacja FB + Instagram dn. 
24.09. br. – wyświetlenia: 405);

• na platformie LinkedIn (dn. 11.09.2024 r.; 147 wyświetlenia);
• w Dwutygodniku Suwalskim (wyd. z 12.09.2024);
• mediach elektronicznych (Miasto Suwałki, Suwałki.info, Suwałki 24,  

Niebywałe Suwałki), w TV Suwałki, w Obiektywie TVP Białystok oraz 
Teleexpressie TVP1.

Dodatkowo, została wysłana informacja z miejskiego syste-
mu SMS (4 498 szt.) oraz 280 wiadomości e-mail z bazy Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach (adresy skrzynek pocztowych pracowni-
ków miejskich bądź instytucji).
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amBasadoR  lItwy  
w  suwałKach

30 września niedawno po-
wołany Ambasador Republiki 
Litewskiej w Polsce Valdemaras 
Sarapinsas odwiedził prezyden-
ta Suwałk Czesława Renkiewicza. 
Tradycją już jest, że ambasado-
rzy Litwy chętnie odwiedzają 
Suwałki, jako jedno z najbliżej po-
łożonych ich kraju polskie miasto.

– Jak zawsze mieliśmy okazję 
wymienić swoje spostrzeżenia na 
temat mniejszości litewskiej za-
mieszkującej nasze miasto oraz 
wzajemnych relacji naszych kra-
jów – między innymi biegnących 
przez Suwałki szlaków transportowych Via Baltica i Rail Baltica – o spotkaniu powiedział pre-
zydent Cz. Renkiewicz.

V. Sarapinsas wcześniej był ambasadorem Litwy na Ukrainie. Dlatego też rozmawiano  
o wojnie u naszych wschodnich sąsiadów oraz jej wpływie na życie zarówno w Polsce jak  
i na Litwie. W spotkaniu wziął udział szef Konsulatu Republiki Litewskiej w Sejnach Genadijus 
Mackelis.
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n 4 października w Międzynarodowym 
D niu Uśm i e chu wo l o nt a r ius z o m z e 
Szkolnego Koła Wolontariatu w Zespole 
Szkół nr 6 udało się wywołać kilka uśmie-
chów na twarzach pasażerów linii 18 suwal-
skiej komunikacji miejskiej.

n Suwałki zajęły 31 miejsce w trzeciej 
edycji rankingu Indeks Zdrowych Miast 
przygotowanym przez Grupę Luxmed, 
SGH, Fundację Gospodarki i Administracji 
Publicznej oraz Healty Cities. Indeks ocenia 
życie w miastach na podstawie ośmiu ze-
stawień. Suwałki najlepiej wypadły w zesta-
wieniu „Ludność i pokolenia”, które poka-
zuje na ile miasto jest przyjazne dla swoich 
mieszkańców. Zajęły w nim czwartą loka-
tę, najwyżej w tym, zestawieniu oceniono 
Rzeszów. Zestawienie Ludność i Pokolenia  
uwzględnia procesy ludnościowe (migracje, 
starzenie się ludności, strukturę płci) oraz 
uwzględnia wskaźniki dotyczące przed-
wczesnych zgonów oraz zgonów z powo-
du chorób cywilizacyjnych.

n Suwalscy policjanci zatrzymali prawo 
jazdy kolejnemu kierowcy, który przekro-
czył prędkość w obszarze zabudowanym 
na ul. S. Staniszewskiego. 30-latek, w miej-
scu, gdzie obowiązuje „pięćdziesiątka”, je-
chał z prędkością 102 kilometry na godzinę. 
Ponadto został ukarany mandatem karnym 
w wysokości 1 500 zł, a jego konto zasiliły 
punkty karne.

n  Suwalska Szkoła Podstawowa im.  
M. Konopnickiej obchodziła Dzień Patrona. 
Były wystąpienia zaproszonych gości, wspo-
mnienia oraz snucie planów na przyszłość. 
W trakcie uroczystości odczytano imiona 
i nazwiska najzdolniejszych uczniów, było 
pasowanie na ucznia i ślubowanie oraz wy-
stęp artystyczny. W SP im. M. Konopnickiej 
uczy się 130 dzieci w wieku 7-15 lat, z któ-
rymi pracuje 30 nauczycieli. Za rok SPMK 
obchodzić będzie jubileusz XX-lecia funk-
cjonowania.  

WydARzyło się
W suWAłkAch

>>

>>
Od września rozpoczęła się kolejna edycja Szkolnego Budżetu Obywatelskiego CUMULUS, 

którego celem jest rozwijanie i promowanie samorządności uczniowskiej i szkolnej demokra-
cji, wzrost poczucia wpływu uczniów na sprawy szkoły i lokalnego otoczenia.

– Chcemy, by uczniowie rozwijali swoją kreatywność, umiejęt-
ności dyskusji, przekonywanie do swoich pomysłów. Ten projekt 
ma na celu wspomaganie rozwoju społecznego i obywatelskiego 
dzieci i młodzieży, inspirowanie ich do rozwijania działalności po-
zaszkolnej i aktywizowania środowiska lokalnego. Mam nadzie-
ję, że już pierwsza edycja pokazała, że tak właśnie jest – tłumaczy 
Czesław Renkiewicz, Prezydent Suwałk.

Projekty w ramach Szkolnego Budżetu Obywatelskiego finan-
sowane będą z budżetu Miasta Suwałk w wysokości do 10 000 zł 
na szkołę.

Etapy realizacji Szkolnego Budżetu Obywatelskiego CUMULUS:
1) zgłaszanie przez uczniów projektów w danej szkole – do 2 listopada
2) ocena projektów przez Szkolną Komisję – do 15 listopada
3) kampania promocyjna i głosowanie uczniów w szkole – do 20 grudnia
4) realizacja zwycięskich projektów – do 31 sierpnia
Projekty mogą być składane przez uczniów klas IV-VIII szkół podstawowych oraz uczniów 

szkół ponadpodstawowych, dla których organem prowadzącym jest Miasto Suwałki.
Zachęcamy uczniów suwalskich szkół do składania projektów. 

PRojeKt  cumulus

dyŻuRy RAdnych
W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego można spotkać się z su-

walskimi radnymi i przekazać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 15 października zapraszają Bogdan Bezdziecki z Prawa i Sprawiedliwości  

i Sylwester Cimochowski z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. Natomiast 22 październi-
ka na Suwalczan czekają Tadeusz Czerwiecki z Prawa i Sprawiedliwości i Zbigniew Roman 
De-Mezer z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. Na spotkanie z radnymi 29 października 
zapraszają Wojciech Fałtynowicz i Grzegorz Gorlo z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczony przez niego wice-
przewodniczący przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 
145 na pierwszym piętrze Urzędu Miejskiego.

Od prawej: ambasador Litwy Valdemaras Sarapinsas, prezy-
dent Suwałk Czesław Renkiewicz i litewski konsul Genadi-
jus Mackelis

Fot. ZS nr 6
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Suwalska Szkoła Podstawowa nr 7 im. św. Jana Pawła II ma już 
40 lat. W tym czasie ukończyło ją ok. 13 tys. uczniów. Powstała przy  
ul. Romualda Minkiewicza 50 we wrześniu 1984 r. i była odpowiedzią 
na rozwijającą się północną część miasta. 

Pracę w szkole rozpoczęło wtedy 12 nauczycieli, którzy uczyli 
228 uczniów skupionych w 8 oddziałach. Uroczyste otwarcie SP nr 7 
nastąpiło rok później. Pierwszym dyrektorem szkoły został Ryszard 
Michałowski, który pełnił tę funkcję przez dwa lata. W kolejnych latach 
szkołą kierowali: Piotr Domitrz (1986-1991), Bogusław Makarewicz 
(1991-1996), Grażyna Małecka(1996-2006), Ewa Kozłowska (2006-2011) 
i od 2011 r. Beata Życzkowska.

Z roku na rok dzieci  
i pracowników stale przy-
bywało i w kulminacyjnym 
momencie (w roku szkol-
nym 1997/98) w 85 od-
działach uczyło się ponad 
2,7 tys. uczniów. W 1992 r.  
zaadaptowano do użyt-
ku szkolnego budynek po 
przedszkolu nr 13 oraz bu-
dynek przedszkolny przy 
ul. L. M. Paca. 

W wyniku wprowadzo-
nej reformy szkolnictwa od 
1 września 1999 r. szkołę 
podzielono na dwie pla-

cówki: Szkołę Podstawową nr 7 oraz nowo powstałe Gimnazjum nr 6. 
Jego dyrektorem została Janina Steczkowska, którą zastąpił Andrzej 
Łuczaj. W 2012 r. SP i Gimnazjum połączono w Zespół Szkół nr 7.

10 listopada 2003 r. SP nr 7 otrzymała tytuł „Szkoły z klasą”. 5 lu-
tego 2004 r. szkoła otrzymała certyfikat „Szkoły przyjaznej uczniom”  
i zajęła drugie miejsce w Polsce w konkursie „Super Express” – Super 
Szkoła 2003”. Po kolejnych zmianach w organizacji systemu polskiej 
oświaty od 1 września 2017 r. placówka funkcjonuje jako ośmiokla-
sowa szkoła podstawowa, w której działa także 6 oddziałów przed-
szkolnych obejmujących opieką dzieci w wieku od 3 do 6 lat. W ma-
ju 2020 r. szkoła przyjęła imię św. Jana Pawła II. 

Od blisko dwóch lat w budynku szkoły znajduje się siedziba 
Suwalskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli. Obecnie w SP nr 7 
uczy się 830 przedszkolaków i uczniów w wieku od 3 do 15 lat w 37 od-
działach, w tym klasy z rozszerzonym programem wychowania fizycz-
nego – po jednym oddziale na poziomie klasy IV, V i VI w lekkoatletyce 
(1 dodatkowa godzina wychowania fizycznego tygodniowo). Ponadto 
wszystkie oddziały na poziomie klasy IV, V i VI realizują obecnie do-
datkowe zajęcia z języka niemieckiego (1 godzina tygodniowo na od-
dział). Przez 40 lat suwalską SP nr 7 ukończyło około 13 tysięcy uczniów.

Aktualnie szkoła dysponuje nowoczesnym boiskiem ze sztuczną 
nawierzchnią, dwiema pracowniami informatycznymi, aulą szkolną, 
profesjonalną kuchnią i stołówką, placem zabaw i pracownią druku 
3D. Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi korzystają 
z dwóch sal do terapii integracji sensorycznej i sali terapii światłem. 
Pracownie lekcyjne wyposażone są w nowoczesne urządzenia, m.in. 
monitory interaktywne, wizualizery, magiczne dywany. W czasie lek-
cji wychowania fizycznego nauczyciele wykorzystują obok sal gimna-
stycznych, salę do treningu sztuk walki, salę fitness, szkolną siłownię 
oraz stoły do gry w tenisa stołowego i speed ball. Od wielu lat w szko-
le prężnie działa Szkolny Teatr Rita oraz zespół muzyczny Pasjonutki.

Zdaniem dyrekcji oraz rady pedagogicznej, przez 40 lat udało się 
wypracować prestiż i dobrą opinię o szkole w środowisku lokalnym. To 
zobowiązuje, zmusza nauczycieli i wszystkich pracowników do ciągłe-
go wysiłku, współpracy, dokształcania, wymyślania coraz to nowych 
sposobów motywowania uczniów do pracy. Od lat szkoła zajmuje miej-
sce w środku rankingu „DwuTygodnika Suwalskiego” przygotowywa-
nego na podstawie średnich wyników z egzaminu ósmoklasisty. Dużą 
uwagę w tej placówce przywiązuje się do dobrej współpracy z rodzi-
cami, którzy pomagają organizować coroczne festyny rodzinne, kier-
masze oraz akcje pomocowe. Dzięki zaangażowaniu rodziców i ich 
wsparciu finansowemu w ostatnich latach udało się wyremontować 
m.in. aulę, stołówkę i szatnie dla klas I-III w ramach inicjatyw lokalnych.

cZteRy  deKady  sZKoły  Podstawowej  nR  7

13 kwietnia 2010 r. 
na skwerze przed 
SP nr 7 Sybiracy 
wspólnie z władza-
mi miejskimi Su-
wałk oraz ucznia-
mi „siódemki” 
posadzili dwa Dęby 
Pamięci poświęco-
ne gen. Henrykowi 
Minkiewiczowi  
oraz Suwalskim 
Ofiarom Katynia 

Wiosną 
2022 r. 

w SP nr 7 
otwar-

to szkolne 
Muzeum 

Nauki 
i Techniki

>>

W „siódemce” na początku lat 90-tych uczyło się ponad 2,5 tys. uczniów
Fot. R. Łysionek, źródło Archiwum Państwowe

U góry boisko przy SP nr 7 
z lat 80-tych. Obok otwarcie 
zmodernizowanego boiska  
z udziałem trenera reprezen-
tacji Polski w piłce nożnej 
Jerzego Engela. U dołu to 
samo boisko po przebudowie 
w 2022 r.
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27 września jubileusz 40-lecia funkcjonowania obchodziła Szkoła 
Podstawowa nr 7 im. św. Jana Pawła II. W uroczystości wzięli udział by-
li dyrektorzy i nauczyciele szkoły, jej absolwenci, aktualni pracownicy 
oraz zaproszeni goście, reprezentujący współpracujące ze szkołą in-
stytucje i zakłady pracy. W trakcie uroczystości były gratulacje i życze-
nia, a także liczne wspomnienia związane z 40 latami życia placów-
ki. Całość wydarzenia spiął program artystyczny z udziałem uczniów,  
a także nauczycieli oraz jubileuszowy tort i poczęstunek.

Z okazji jubileuszu, obecni na uroczystości: prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz oraz radni Rady Miejskiej złożyli dyrekcji, gro-
nu pedagogicznemu oraz wszystkim uczniom i absolwentom naj-
lepsze życzenia. 

Prezydent Cze-
sław Renkiewicz 
wspólnie z swoim 
zastępcą Roma-
nem Rynkowskim 
przekazali dyrek-
tor SP nr 7 Beacie 
Życzkowskiej  
grawerton oraz  
z czek z przezna-
czeniem na roz-
wój szkoły

Satysfakcji z uroczystości oraz z codziennej współpracy z orga-
nem prowadzącym i nadzoru oraz rodzicami nie kryła dyrektor Szkoły 
Beata Życzkowska, która zaznaczyła, że jest dumna z tego, że w szko-
le jest miejsce dla każdego ucznia, nie tylko zdolnego. „Każdego dnia 
każdy z nauczycieli i pracowników szkoły dąży do tego, by stworzyć 
każdemu dziecku optymalne warunki rozwoju” – dodała dyrektor.

RuBInowy  juBIleusZ 
„sIódemKI”

Program artystyczny zaprezentowali nauczyciele z „siódemki”

co  Z  KonteneRamI  PcK?

Polski Czerwony Krzyż zdecydował, że kontenery pozostaną  
w przestrzeni miejskiej Suwałk i nie będą zabierane. Decyzja podjęta 
została na prośbę Prezydenta Miasta Suwałk, który złożył deklarację, 
że służby miejskie zajmą się uporządkowaniem terenu wokół konte-
nerów. Problem powstał m.in. w wyniku pozostawiania pod konte-
nerami ubrań, które nie trafiały do nich, stając się przedmiotem zain-
teresowania różnych osób, ale także zwierząt i ptaków. Ponadto pod 
kontenery trafiały duże ilości tekstyliów i obuwia, które nie nadawa-
ły się już do dalszego wykorzystywania.

Po publikacjach prasowych wywołanych wystąpieniem radnego 
Kamila Klimka podczas wrześniowej sesji Rady Miejskiej, podlaski od-
dział PCK przekazał komunikat o zamiarze wypowiedzenia umowy 
na dzierżawę terenów pod kontenery. Decyzja o usunięciu kontene-
rów w praktyce oznaczałaby zabranie 19 kontenerów ustawionych 
na miejskich gruntach. Jednak, w odpowiedzi na prośbę Prezydenta 
Miasta Suwałk, PCK wycofało się z zamiaru rozwiązania umowy.

Pozostałe rzeczy po zabraniu dwóch kontenerów przy ul. Wigierskiej

W dalszej perspektywie „problem kontenerowy” wkrótce mo-
że częściowo rozwiązać się sam. Wszystko za sprawą zmian w zasa-
dach segregacji śmieci. Od nowego roku pojawi się bowiem dodat-
kowa frakcja śmieci, która będzie musiała być segregowana, a będą 
to tekstylia. Prawdopodobnie będą one segregowane przez Punkty 
Selektywnego Zbioru Odpadów Komunalnych, które w naszym mie-
ście prowadzi Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami. A zatem nie-
przydatne tekstylia trafią do pojemników na śmieci, a nie w pobliże 
kontenerów PCK.
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aKtywnIe  w  żłoBKu
Od 1 października obowiązuje ustawa o wspieraniu rodziców w ak-

tywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka „Aktywny rodzic”. 
Uchyla ona ustawę z 17 listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale opiekuń-
czym (Dz. U. z 2023 r. poz. 883).

Ustawa „Aktywny rodzic” wprowadza trzy nowe świadczenia dla ro-
dziców wychowujących małe dzieci:

– świadczenie „Aktywni rodzice w pracy” – nowe,
– świadczenie „Aktywnie w żłobku” – zastępuje dofinansowanie 

do żłobka,
– świadczenie „Aktywnie w domu” – zastępuje Rodzinny Kapitał 

Opiekuńczy. 
Świadczenie „Aktyw- 

nie w żłobku” będzie 
przysługiwało wszystkim 
327 dzieciom w Żłobku 
Miejskim w Suwałkach. 
Zastąpi ono obecnie  
funkcjonujące dofinan-
sowanie obniżenia opła-
t y z a poby t dziecka  
w żłobku, klubie dzie-
cięcym lub u dziennego 
opiekuna, przysługujące 
w wysokości do maksy-
malnie 400 zł miesięcz-

nie i będzie przysługiwało w wysokości:
– do 1 500 złotych miesięcznie na dziecko,
– do 1 900 złotych miesięcznie – jeżeli dziecko ma orzeczenie  

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego le-
czenia, rehabilitacji i edukacji:

– nie więcej jednak niż wysokość opłaty rodzica za pobyt dziecka  
w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna.

Do tej opłaty nie wlicza się opłaty za wyżywienie. Świadczenie przy-
sługuje bez względu na dochód w rodzinie.

Wnioski o nowe świadczenia będzie można składać do ZUS, wyłącz-
nie w formie elektronicznej, od 1 października 2024 r. ZUS nie rozpatrzy 
wniosków złożonych w formie papierowej.

Więcej na stronach: um.suwalki.pl; zus.pl

co decyduje o kolejności pRzyjęć 
W szpitAlnych poRAdniAch?

Czytelnicy „DwuTygodnika Suwalskiego” zwrócili uwagę na 
problem z kolejnością przyjęć w specjalistycznych poradniach su-
walskiego Szpitala Wojewódzkiego. Problem, który wprowadza 
sporo nerwowości wśród oczekujących chorych:

– Często zmuszeni jesteśmy do czekania na przyjęcie do porad-
ni specjalistycznych naszego szpitala. Przychodzimy trochę przed 
czasem, by pobrać ten numerek. Chodzi o to, żeby jak najszybciej 
lekarz nas przyjął. A tu okazuje się, że pomimo tego, że ktoś z nas 
ma numer 2 lub 5, jest wyprzedzany przez pacjentów z numerkiem  
10 czy 15. O co tu chodzi? Dlaczego te numerki nad drzwiami gabine-
tu tak dziwnie podają, kto ma wchodzić?

W odpowiedzi na pytania skierowane do dyrektora suwalskie-
go Szpitala Wojewódzkiego Adama Szałandy otrzymaliśmy ta-
ką informację:

–  Sy s te m  o bs ł u g u j ą -
cy pacjentów przyjmowa-
nych przez specjalistów w 
naszych poradniach ma na 
celu usprawnienie ich ob-
sługi. Polega on na tym, że 
każda osoba podchodzi do 
automatu, i o ile jest zareje-
strowana na ten dzień i na 
konkretną godzinę, po wpro-
wadzeniu Peselu otrzymu-
je wydruk z nadanym nu-
merem. Następnie czeka na 
holu poczekalni na wywoła-
nie posiadanego numeru bi-
letu i wchodzi, gdy wyświetlacz umieszczony nad drzwiami wskaże 
to. Po zakończeniu wizyty, zapraszana jest kolejna osoba. Pobrany 
numer przez pacjenta jest informacją dla lekarza, że pacjent oczeku-
je przed gabinetem na przyjęcie i nie należy traktować tego jako ko-
lejność przyjęcia. 

Duże kolejki oczekujących wprawiają w zakłopotanie pacjentów. 
Stąd mamy prośbę, by jednoznacznie nie utożsamiać się kolejnością 
nadanej numeracji. Wynika to m.in. z faktu, że do kolejki zapisywa-
ne są również osoby z dodatkowymi  uprawnieniami, które przyjmo-
wane są poza kolejnością (tj. m.in. kobiety w ciąży, osoby o znacznym 
stopniu niepełnosprawności, honorowi dawcy krwi, kombatanci itp.). 

Wprowadzenie takiego systemu obsługi pacjentów wynika z faktu, 
że nie można posługiwać się danymi personalnymi pacjentów pod-
czas ich wywoływania na umówioną wizytę. Prosimy zatem o wyro-
zumiałość, a za powstające utrudnienia przepraszamy.

8

>> czytelnicy pytAją

Konsultacje sPołecZne
Prezydent Miasta Suwałk 

ogłasza konsultacje społecz-
ne, których przedmiotem 
jest projekt dokumentu pn. 
„Analiza kosztów i korzyści 
związanych z wykorzysta-
niem przy świadczeniu usług 
komunikacji miejskiej auto-
busów zeroemisyjnych dla Miasta Suwałk” – w skrócie AKK, stanowiące 
zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobil-
ności i paliwach alternatywnych, obligatoryjny element przygotowania 
niniejszego dokumentu.

Konsultacje społeczne skierowane są do mieszkańców Miasta 
Suwałk, w celu poznania opinii mieszkańców na temat treści projektu 
ww. dokumentu oraz stworzenie zainteresowanym możliwości zgłasza-
nia uwag. Okres trwania konsultacji społecznych: 8.10. – 22.10.2024 r. 

Więcej o konsultacjach i link do ankiety znajduje się na www.um.su-
walki.pl

>>
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gala  ucZnIa  Zdolnego

Dyrektorzy szkół podstawowych i średnich odebrali nagrody za Miejską Rywalizację Sportową w ro-
ku szkolnym 2023/2024

Galę uświetnili swoją obecnością od lewej: Joanna 
Mendak – zdobywczyni trzech złotych, jednego sre-
brengo i dwóch brązowych medali na paralimpia-
dach, jej trener Edward Dec oraz Maria Andrejczyk 
– zdobywczyni srebrnego medalu igrzysk olimpij-
skich w Tokio (2021 r.) i Wojciech Fortuna – zdo-
bywca pierwszego złotego medalu dla Polski w zimo-
wych igrzyskach olimpijskich w Sapporo 1972 r.

Z własnej inicjatywy Prezy-
dent Suwałk przyznał 19 nagród 

po 1 500,00 zł uczniom, którzy 
uzyskali najwyższy w Mieście 

Suwałki wynik procentowy z eg-
zaminu maturalnego lub egza-

minu zawodowego. Są to ucznio-
wie z następujących szkół: I LO, 
II LO, III LO, ZS 4, ZS 6, ZST – 

najwyższy wynik procentowy  
z egzaminu maturalnego oraz 

ZS 4, ZS 6, ZST – najwyższy wy-
nik procentowy z egzaminu za-

wodowego

139 uczniów suwalskich szkół otrzymało 
stypendia i nagrody za osiągnięcia w nauce  
i sporcie w czasie „Gali zdolnego ucznia”, któ-
ra odbyła się w Suwalskim Ośrodku Kultury. 
Stypendia, nagrody i listy gratulacyjne otrzy-
mali uczniowie, nauczyciele i dyrektorzy 
szkół.

– Od tych wyróżnionych osób, jestem 
pewien, w przyszłości będzie wiele zależa-
ło w naszym mieście, regionie, a nawet kra-
ju, będą zajmowali wiele eksponowanych 
stanowisk. Z wielką przyjemnością gratulu-
ję wszystkich uhonorowanym, dziękuję ich 
rodzicom i nauczycielom – powiedział pre-
zydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

zA osiągnięciA W nAuce
Stypendia za osiągnięcia w nauce otrzy-

mało 11 uczniów: I LO im. M. Konopnickiej 

(2 uczniów), II I LO im. A. Lityńskiego  
(2 uczniów), Niepubliczna Szkoła Pod- 
stawowa (2 uczniów), SP 5 im. A. Wie- 
rusza-Kowalskiego (1 uczeń), SP 7 im. 
św. Jana Pawła II (1 uczeń), II LO im. gen.  
Z. Podhorskiego (1 uczeń), ZST (1 uczeń), 
Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolnicze- 
go im. W. Witosa (1 uczeń).  

Nagrody za osiągnięcia w nauce otrzyma-
ło 22 uczniów: I LO (12 uczniów), ZS CKR (3 
uczniów), SP 5 (2 uczniów), SP 11 (2 uczniów), 
SP 10 (1 uczeń), Szkoła Podstawowa im. Marii 
Konopnickiej w Suwałkach (1 uczeń), II LO 
(1 uczeń). 

Stypendium w szkole podstawowej wy-
nosi 2 tys. zł, a w szkole ponadpodstawowej 
3 500 zł. Nagrody w kwocie 1 tys. zł otrzyma-
li uczniowie podstawówek, a uczniowie szkół 
średnich otrzymali po 1,5 tys. zł Łączna kwo-
ta nagród i stypendiów za szczególne osią-
gnięcia w nauce wyniosła 91 000 zł.

zA osiągnięciA spoRtoWe
Stypendia, nagrody i wyróżnienia za 

szczególne osiągnięcia w sporcie przyznano 
106 uczniom. Stypendia w wysokości 2 tys. zł  
otrzymało 18 uczniów: SP 4 (4 uczniów), 
SP 5 (3 uczniów), SP 11 (3 uczniów), SP 6  
(2 uczniów), SP 10 (2 uczniów), ZS 2  

(2 uczniów), SP 2 (1 uczeń), SP MK (1 uczen-
nica). 

Nagrody w kwocie 1 tys. za osiągnię-
cia w sporcie otrzymało 33 uczniów:  
SP 11 (17 uczniów), SP 10 (7 uczniów), SP 4 
(4 uczniów), SP 5 (4 uczniów), SP 6 (1 uczeń). 
Wyróżnienia za osiągnięcia w sporcie otrzy-
mało 55 uczniów: SP 10 (22 uczniów),  
SP 11 (15 uczniów), SP 6 (9 uczniów), SP 4  
(5 uczniów), SP 5 (4 uczniów). Ponadto z wła-
snej inicjatywy Prezydent Miasta Suwałk 
przyznał wyróżnienie w wysokości 1 tys. 
zł w postaci kart podarunkowych zawod-
nikowi Suwalskiego Uczniowskiego Klubu 
Sportowego za zdobycie brązowego meda-
lu podczas Mistrzostw Polski w minisiatków-
ce. Łączna kwota stypendiów, nagród i wy-
różnień za szczególne osiągnięcia w sporcie 
wyniosła 75 900 zł.

sukcesy 
W WojeWództWie i kRAju

W Miejskiej Rywalizacji Sportowej w ro-
ku szkolnym 2023/2024 w trzech kategoriach 
wiekowych udział wzięło 17 szkół z Suwałk, 
które rywalizowały 354 razy w ciągu całe-
go roku szkolnego. Łącznie suwalskie szko-
ły zdobyły 1 355 pkt oraz startowały 140 ra-
zy w zawodach rangi wojewódzkiej (w tym  
7 razy w szkolnych ligach w sportach dru-
żynowych), a także 8 razy w zawodach kra-
jowych. Za udział w szkolnej rywalizacji 
sportowej szkoły otrzymają 261 380 zł do 
wykorzystania na zakup sprzętu sportowe-
go i wyjazdy na zawody sportowe w 2025 r.

Uczniowie suwalskich szkół 14 razy wy-
grywali zawody wojewódzkie oraz zdobyli 
złoty medal w Finale Krajowym Licealiady 
w plażowej piłce siatkowej chłopców. 
Dodatkowo młodzi sportowcy zdobyli aż 
7 medali podczas XXX Finału Czwartków 
Lekkoatletycznych, który tradycyjnie od-
był się w Łodzi. Dzięki udziałowi uczniów  
w wojewódzkiej i krajowej szkolnej rywa-
lizacji sportowej Miasto Suwałki zajęło  
3 miejsce w klasyfikacji współzawodnictwa 
sportowego szkół województwa podlaskie-
go w roku szkolnym 2023/2024.
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dydaktyczną, wielu dydaktyków z większych 
ośrodków naukowych współpracuje z nami.

– ilu studentów kształci się na uczelni?
Obecnie w suwalskiej Uczelni studiuje 

ponad 1 500 osób (w formie stacjonarnej, 
ponieważ zaocznej nie prowadzimy) uczą-
cych się w dwóch trybach, tzw. dziennym  
i popołudniowo-weekendowym. Oba tryby 
są całkowicie bezpłatne. Do tego dochodzą 
również studenci studiów podyplomowych. 

– dziękujemy za rozmowę.

10

O nowym roku 
akademickim   
suwalskiej uczel-
ni „DwuTygodnik 
Suwalski”  
rozmawia z rektor  
dr Małgorzatą 
Andryszczyk.

– jak pani ocenia 
tegoroczną re-

krutację na uczelnię?
– Mimo niżu demograf icznego wy-

nik rekrutacji należy oceniać znakomicie. 
Przyjęliśmy niemal 700 nowych studentów. 
To jeden z lepszych wyników ostatnich lat. 
Cieszy bardzo dobry wynik rekrutacji na kie-
runkach medycznych, na pedagogice przed-
szkolnej i wczesnoszkolnej, na bezpieczeń-
stwie wewnętrznym czy naszej tegorocznej 
nowości – administracji. Bardzo cieszy nas 
również fakt, że otworzyliśmy wszystkie 21 
kierunków, które oferowaliśmy kandyda-
tom na studia.

– jakie zmiany zajdą w najbliższym cza-
sie w puz?

– Kolejne remonty i prace moderniza-
cyjne, doposażanie pracowni, nowe inwe-

stycje (m. in. zostanie powiększony parking 
przy Uczelni) i praca nad nowymi kierunka-
mi studiów. Musimy bowiem stale reagować 
zarówno na potrzeby regionu, jak i zaintere-
sowania młodzieży. Już myślimy o filologii 
angielskiej i psychologii.

– jest pani pielęgniarką i zna tę profesję 
od podszewki. co należy zrobić, by do-
konać zmiany pokoleniowej w tym za-
wodzie? 

– Zawód pielęgniarki jest trudną i wy-
magającą profesją. Zmiany pokoleniowe 
są niezbędne, ale wymaga to czasu i wła-
ściwego wynagradzania tej ciężkiej pracy. 
Wiele w tej kwestii już się zmieniło i  są one 
doceniane przez środowisko pielęgniarskie. 
Szczególnie jest to zauważalne poprzez 
przekwalifikowanie się niektórych osób, ce-
lem wykonywania tego zawodu przez ludzi 
w różnym wieku i na różnym etapie życia. 
Biorąc pod uwagę fakt, iż rekrutacja na pie-
lęgniarstwo z roku na rok jest coraz lepsza, 
nie powinniśmy obawiać się o brak facho-
wej opieki przy łóżku chorego. Starzejące 
się społeczeństwo stwarza przed nami wy-
zwania w postaci zapotrzebowania na za-
pewnienie opieki geriatrycznej i nie ukry-
wam, że myślimy o wyjściu temu naprzeciw.

– czy trudno jest pozyskać kadrę na-
ukową niezbędną do funkcjonowania 
uczelni?

–  Pozyskanie kadry naukowej do pra-
widłowego funkcjonowania Uczelni jest w 
dużej mierze uzależnione od potrzeb kie-
runku studiów. Należy pamiętać, że PUZ 
jest uczelnią kształcącą praktycznie. Biorąc 
pod uwagę fakt, iż Suwałki nie są dużą aglo-
meracją, bywają trudności ze znalezieniem 
praktyków z określonym tytułem czy stop-
niem naukowym. Posiadamy własną, wyso-
ko wykwalifikowaną kadrę dydaktyczną, ale 
z uwagi na to, że dysponujemy bogatą bazą 

nowy  RoK  aKademIcKI  Z  nową  ReKtoR

PUZ w Suwałkach działa od 2005 r. 
Aktualnie na kierunkach w systemie I i II- 
stopniowym na 3 wydziałach budownic-
twa, pedagogiki i ratownictwa medyczne-
go studiuje ponad 1,5 tys. osób. Największą 
popularnością, jak co roku cieszyły się pie-
lęgniarstwo, zarówno na poziomie licen-
cjackim, jak i magisterskim. Suwalski PUZ 
zatrudnia ponad 200 pracowników. Są to 
wykładowcy, pracownicy administracyjni 
i obsługi oraz bibliotekarze.

Od 1 września dr n. o zdrowiu Małgorzata Andryszczyk objęła stanowisko Rektora Państwowej Uczelni Zawodowej im. prof. Edwarda  
F. Szczepanika w Suwałkach. Zastąpiła na tym stanowisku dr Martę Kapustę. Dr M. Andryszczyk jest z zawodu pielęgniarką. W 2017 r. uzyska-
ła stopień doktora nauk o zdrowiu. Od wielu lat jest związana z suwalską uczelnią. W 2012 r. została zastępcą dyrektora w Instytucie Ochrony 
Zdrowia (obecnie Wydział), a od października 2019 r. była dziekanem Wydziału Ochrony Zdrowia. 
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gaudeamus  Po  RaZ  20

Tradycyjnie nowy rok akademicki w suwalskiej PUZ rozpoczęło odśpiewa-
nie studenckiego hymnu „Gaudeamus igitur”

3 października suwalska Państwowa Uczelnia Zawodowa im. 
prof. Edwarda F. Szczepanika zainaugurowała dwudziesty rok dzia-
łalności. W uroczystości uczestniczyli m.in. parlamentarzyści Jacek 
Niedźwiedzki i Jarosław Zieliński, samorządowcy różnych szczebli, 
przedstawiciele służb mundurowych i duchowieństwa oraz kierow-
nicy instytucji i zakładów współpracujących z uczelnią. A przede 
wszystkim studenci i pracownicy PUZ. Teraz cała społeczność akade-
micka liczy prawie 2 tys. osób. To była pierwsza inauguracja roku aka-
demickiego z nowym rektorem suwalskiej uczelni, którym od 1 wrze-
śnia jest dr Małgorzata Andryszczyk (rozmowa z nią obok).

Immatrykulacja studentów pierwszego roku

Tradycyjnie nowy rok akademicki rozpoczęto pieśnią „Gaudeamus 
igitur”. Była immatrykulacja studentów pierwszego roku studiów, 
wręczenie nagród absolwentom za najlepsze prace i obrony dyplo-
mowe. Głos zabrał przedstawiciel samorządu studenckiego. Nie za-
brakło też wystąpień rektora i zaproszonych gości. W wystąpieniu 
nowa rektor PUZ dr M. Andryszczyk nawiązała do swojego doświad-
czenia w senacie uczelni, podziękowała za dotychczasową współpra-
cę zarówno kadrze naukowej, jak i studentom oraz poprosiła o współ-
działanie w najbliższej 
perspektywie czaso-
wej. Określiła ponadto 
perspektywy rozwoju 
Uczelni, ze szczegól-
nym uwzględnieniem 
jakości kształcenia.

>>

PRZejaZdy  emPeKamI
Wymagane dokumenty podczas kontroli biletów – instrukcja 

dla pasażerów komunikacji miejskiej:
Dzieci uczęszczające do przedszkoli i uczniowie szkół podstawowych 

posiadający Suwalską Kartę Mieszkańca – wymagany oryginał/wersja 
elektroniczna/kopia karty SKM do wglądu podczas kontroli w autobu-
sie. Dzieci uczęszczające do przedszkoli i uczniowie szkół podstawowych 
nie posiadający SKM – wymagany oryginał/wersja elektroniczna/kopia 
legitymacji szkolnej + odpowiedni bilet (przedszkolaki jedynie bilet);

Uczniowie szkół ponadpodstawowych w Suwałkach posiadający 
SKM – wymagany oryginał/wersja elektroniczna/kopia legitymacji 
szkolnej + oryginał/wersja elektroniczna/kopia karty SKM do wglądu 
podczas kontroli w autobusie. Uczniowie szkół ponadpodstawowych 
w Suwałkach nie posiadający SKM – wymagany oryginał/wersja elek-
troniczna/kopia legitymacji szkolnej + odpowiedni bilet;

Studenci posiadający SKM – wymagany oryginał/wersja elek-
troniczna/kopia legitymacji studenckiej + oryginał/wersja elektro-
niczna/kopia karty SKM do wglądu podczas kontroli w autobusie. 
Studenci nie posiadający SKM – wymagany oryginał/wersja elektro-
niczna/kopia legitymacji studenckiej + odpowiedni bilet.

Wyjazdy poza granice miasta np. do Wigierskiego Parku 
Narodowego dla posiadaczy SKM, nie wymagają zakupu dodatko-
wego biletu do Strefy B. W przypadku posiadania biletu normalne-
go, nie trzeba posiadać przy sobie żadnych dodatkowych dokumen-
tów do kontroli.

Wykład inauguracyjny 
„Nauka a Wasza przy-

szłość” wygłosił 
dr Krzysztof Konopka

dom  caRItasu 
W Suwałkach otwarto Dom Pomocy Społecznej „Misericordia”.  

7 października biskup ełcki Jerzy Mazur poświęcił placówkę Caritasu, 
utworzoną w zabytkowym budynku byłych koszar przy ul. gen. K. 
Pułaskiego 24. W otwarciu obiektu uczestniczyli parlamentarzyści, 
przedstawiciele władz samorządowych szczebla wojewódzkiego, 
miejskiego i gminnego z obszaru trzech powiatów oraz dyrektorzy 
placówek medycznych, duchowni i służby mundurowe.

Po 22 latach pustostanu, budynek doczekał się całkowitej renowa-
cji. Stało się tak po latach, gdy obiekt wykorzystywało wojsko, a po-
tem tymczasową siedzibę miała parafia pw. Chrystusa Króla. Suwalski 
DPS „Misericordia” będzie przeznaczony dla osób, które potrzebują 
opieki, są starsze oraz chore lub samotne. Seniorzy będą uczęszczać 
na rehabilitację, psychoterapię i fizjoterapię, a opiekę medyczną bę-
dzie sprawował lekarz rodzinny i pielęgniarki. Będą tu na nich czekać 
posiłki oraz miejsca do dziennego pobytu i snu.

– Mieszkańcy nowego DPS-u znajdą tu opiekę na najwyższym 
poziomie. Mamy własną kuchnię, jadalnię i wiele pomieszczeń in-
tegracyjnych, a pokoje są 2-3 osobowe, zaś metraż mieszkań waha 
się od 30 do 60 metrów kwadratowych – powiedziała kierownik pla-
cówki Beata Czyż.

Caritas Diecezji Ełk zapowiada, że pierwsi podopieczni trafią tu-
taj wraz z nowym rokiem. Szczegółowe informacje można uzyskać 
w siedzibie Domu Pomocy Społecznej „Misericordia” im. ks. prał. 
Kazimierza Hamerszmita, przy ul. gen. K. Pułaskiego 24B, kontaktu-
jąc się z kierownikiem Beatą Czyż (nr tel. 512 432 219).

>>

>>
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soK  ReKRutuje
Suwalski Ośrodek Kultury serdecznie zaprasza do 

swoich pracowni dzieci, młodzież i osoby dorosłe na 
popołudniowe zajęcia:

sztuki wizualne:
– Pracownia Plastyczna Centrum (ul. T. Noniewicza 

71) – młodzież (13-18 lat) – prowadzący – Andrzej 
Zujewicz.

– Pracownia Sztuk Pięknych (ul. Papieża Jana Pawła II 5)  
– prowadzący – Mieczysław Iwaszko.

– Pracownia Ceramiki i Grafiki (ul. T. Noniewicza 71) – 
prowadząca – Olga Wielogórska.

– Pracownia Plastyczna Harmonia – (ul. Papieża Jana 
Pawła II 5) – prowadząca Valerija Fursa.

teatr:
– Pracownia Teatru Lalki i Aktora (ul. Papieża Jana 

Pawła II 5) – prowadząca Joanna Łupinowicz.

taniec:
– Zespół Pieśni i Tańca Suwalszczyzna – (ul. Papieża 

Jana Pawła II 5) – dzieci (8-12 lat) – prowadzący 
Robert Śliżewski.

– Studio Tańca Dance Zone – (ul. Papieża Jana Pawła II 
5) – dzieci (10-12 lat) – prowadzący Robert Śliżewski.

muzyka:
– Studio Piosenki Świetlik (ul. Papieża Jana Pawła II 5) 

– prowadzący Emil Kulbacki.
– Pracowania muzyczna Tomasza Kierejszy (ul. T. No- 

niewicza 71).
– Zespół Śpiewu Tradycyjnego ANCYJAS (ul. Papieża 

Jana Pawła II 5) – prowadząca Anna Szafranowska.
– Suwałki Gospel Choir (ul. Papieża Jana Pawła II 5) – 

osoby dorosłe – prowadząca Anna Szafranowska.
– Gospel Kids (ul. Papieża Jana Pawła II 5) – dzieci po-

wyżej 7 roku życia – prowadząca Anna Szafranowska.
– Studio Piosenki Art Voice (ul. Papieża Jana Pawła II 5) 

– prowadzący Aliaksandr Sabaleuski.

edukacja Regionalna:
– Pracownia rękodzieł i rzemiosła (ul. Papieża Jana 

Pawła II 5) – dzieci (7-10 lat) – prowadząca Halina 
Lutyńska.

– Pracownia dziedzictwa kulturowego – (ul. T. Noniewi- 
cza 71) – prowadząca Magdalena Zielińska-John.

W sprawie terminów zajęć w poszczególnych pra-
cowniach, należy kontaktować się bezpośrednio z pro-
wadzącymi. Szczegółowe informacje znajdują się na 
stronie Suwalskiego Ośrodka Kultury https://soksu-
walki.eu/ w zakładce Edukacja.
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BiBliotekarz poleca

>> >>

„nie mA” 
mARiusz szczygieł

11 października spotkanie z reportażystą Mariuszem 
Szczygłem. Zapewne nie zdążą Państwo przeczytać książki po-
pełnionej przez pisarza, chyba że macie dogodność, aby zarwać 
nockę. Jednak nie namawiam do takiej praktyki, tym bardziej, że 
książki pana Mariusza powinno się studiować ze świeżą głową, 
gotową do przemyśleń, a „bezsen” temu nie sprzyja. 

Kiedy dowiedziałam się, że znany Czechofil do nas przyje-
dzie, od razu pomyślałam o publikacjach „Gottland”, „Zróbmy 
sobie raj”, „Láska nebeská”. Przypomniałam sobie jednak, że  
o pierwszej kiedyś trochę skrobnęłam. 

Rzeczywistość podsunęła mi rozwiązanie. Było lato, było 
słońce, teraz nie ma. Był ktoś. Już go nie ma… Choć moje słowa 
brzmią depresyjnie, „Nie ma” nie jest smutne i tkliwe. Owszem, 
niektóre reportaże mogą powodować ścisk gardła, łezkę na 

policzku, ale lektura tej książki, to swego rodzaju terapia po stracie, kogoś, emocji, 
czegoś materialnego lub nie… W końcu każdy z nas rozumie brak, nieobecność, to 
czego „nie ma” inaczej…  

Szczególnie polecam samą dedykację i trzy pierwsze eseje: o Violi Fischerovej, ojcu 
autora Jerzym w Pradze, Ewie, która swoje sukcesy i porażki życiowe zapisuje w excelu. 
Ponadto tekst o morderczyni dziecka, która po odbytej karze pracowała w szkole i była 
ekspertką w MEN-ie, a także reportaż o losach przyszywanych ciotek braci Kaczyńskich. 

Choć najbardziej zachwalam „Nie ma”, warto zapoznać się z wieloma, jak nie 
wszystkimi, tytułami stworzonymi piórem Mariusza Szczygła. 

 Kamila Sośnicka

FestIwal  watch  docs
Już po raz 22 odbył się Objazdowy Festiwal Filmowy Watch Docs, jeden z dwóch 

największych na świecie wydarzeń filmowych poświęconym prawom człowieka, 
którego organizatorem od 2001 roku jest Helsińska Fundacja Praw Człowieka. Jego 
suwalską edycję zorganizowało Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT. 

4 października 
w Sali im. A. Waj-
dy Suwalskiego 
Ośrodka Kultu-
ry filmy oglądało 
prawie pół tysią-
ca uczniów 
z suwalskich 
szkół podstawo-
wych i średnich. 
Młodzież uczest-
niczyła też w de-
bacie „Nastola-
tek na drodze do 
dorosłości – jak 
wspierać zdrowie 

psychiczne młodzieży?”, w której udział wzięli przedstawiciele Komendy Miejskiej Policji 
oraz psychologowie

W SOK zaprezentowano m.in. filmy o: obronie lasów amazońskich przed nie-
legalną wycinką, o zagrożeniach związanych ze współczesnymi mediami i wojnie  
w Ukrainie. Wydarzeniem towarzyszącym festiwalowi był przegląd filmów w su-
walski Areszcie Śledczym.
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¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości 
Marii Konopnickiej.

muzeum okRęgoWe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
¿ na wystawę „Alfred Wierusz-Kowalski i wilki” – czyli kameralny 

pokaz jednego z najpopularniejszych motywów w twórczości mala-
rza. Na wystawie obejrzeć można kilkanaście dzieł o tematyce zwią-
zanej z wilkami.

Wstęp na wystawy stałe wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota-nie-
dziela w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na ekspozy-
cje stałe).

RestAuRAcjA RozmARino, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿ koncert zespołu Zmiana Wachty – 11.10, godz. 19;
¿ koncert grupy Dragonflies Project – 18.10, godz. 18;
¿ koncert zespołu Światło Świec – 25.10, godz. 19;
Bilety na koncert do nabycia na stronie: www.bilety24.pl

blAck pub komin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ koncert Tribute to Siekiera! – 18.10, godz. 20. Bilety 40 zł;
¿ The Fairy Folk Tour 2024 – 21.10, godz. 20. Wystąpią: słowiański in-

dustrialny Czarny Bez, krasnoludzka Dvarga i wiedźmiński Viimaheim. 
Bilety przedsprzedaż on-line: 45 zł, w dniu koncertu: 60 zł;

¿ koncert promujący płytę zespołu 
De Łindows „Pożar w Burdelu” – 26.10, 
godz. 20. Jako support wystąpi suwal-
ski zespół GPAKT.

pAŃstWoWA szkołA muzycznA i i ii stopniA w suwałkach
suWAlskie toWARzystWo muzyczne im. emila młynarskiego 

w suwałkach, zapraszają na:
¿ I Mistrzowskie Seminarium Wokalno-Aktorskie – 17-18.10, Sala 

Koncertowa, Sala Organowa, Sala Rytmiki PSM I i II st. w Suwałkach, 
ul. Muzyczna 1. 18.10 – koncert promocyjny uczestników.

AgencjA ARtystycznA tAmAdA zaprasza na:
¿ koncert NA BIS „Czerwone Gitary – Platynowy koncert 55-lecia” – 

27.10, godz. 18, Suwalski Ośrodek Kultury, Sala im. A. Wajdy. Bilety do 
nabycia na stronach: kupbilecik.pl, biletyna.pl i ebilet.pl

zaprasza do Centrum Handlowego Plaza Suwałki,
ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301 na filmy:

– od 11 października – „Dziki robot” (animacja, przygodowy), „Kulej. 
Dwie strony medalu” (biograficzny), „Terrifier 3” (horror),

– 13 października – „Andre Rieu: Potęga Miłości” (koncert), godz. 
14.30,

– 16 października – „Za rok o tej 
porze” (komedia romantyczna) – 
film wyświetlany w cyklu babskie 
wieczory,

– od 18 października – „Mój przy-
jaciel pingwin” (dramat, familijny), 
„Wrooklyn zoo” (dramat, romans, 
sensacyjny),

– 22 października – „ Andy 
Warhol. Amerykański sen” (doku-
mentalny) – film wyświetlany w cy-
klu kino konesera,

– od 25 października – „U Pana 
Boga w Królowym Moście” (kome-
dia), „Venom 3: Ostatni taniec” (ak-
cja, sci-fi), „Demon” (horror).

bibliotekA publicznA im. mARii konopnickiej, 
ul. E. Plater 33A zaprasza:

¿  do obejrzenia wystawy fotografii Suwalczanina Michała 
Radkiewicza pt. „Turystyka lokalna”. Miejsce: budynek przy ul. Emilii 
Plater 33A. Wystawa czynna do 4.11;

¿ na spotkanie autorskie z poetką Ireną Batura  
„O poezji, o roli pamięci i o swoim kontakcie z przy-
rodą” – 24.10, godz. 17, sala im. J. Towarnickiej, wstęp 
wolny. I. Batura jest poetką, autorką esejów krajo-
znawczych i przewodników turystycznych, niektó-
rych napisanych wspólnie z mężem Wojciechem 
Baturą.  

Spotkanie realizowane w ramach projektu „Podwórkowa biblioteka 
wychodzi do człowieka” dofinansowanego ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury 
oraz budżetu Miasta Suwałki. 

¿  wspólnie z Cinema Lumiere w Su- 
wałkach do udziału w akcji „Przeczytaj 

i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. 
Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obej-
rzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie  
22 zł). Filmy objęte akcją: „Gru i minionki: Pod przykrywką”, 
„Niepewność. Zakochany Mickiewicz”, „Hrabia Monte Christo”, 
„Drużyna A(A)”, „Joker: Folie a Deux”, „Smok Diplodok”.

suWAlski ośRodek kultuRy zaprasza na:
¿ wernisaż Grupy Plastycznej Sztalugi „Z natury” – 11.10, godz. 17, 

SOK, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ koncert zespołu BrauPii – 11.10, godz. 18, kawiarenka artystycz-

na, ul. T. Noniewicza 71, obowiązują wejściówki, do odbioru w infor-
macji SOK, ul. T. Noniewicza 71;
¿ spotkanie ze Sławkiem Wierzcholskim w ramach Suwalskiego 

Fan Clubu Bluesa – 16.10, godz. 18, Kawiarenka Artystyczna, ul. T. No- 
niewicza 71, wstęp wolny;
¿  projekcję filmów Krzysztofa Kieślowskiego oraz spotkanie  

z dr. Tomaszem Adamskim – wyświetlany będzie film „Amator” – 17.10, 
godz. 17, Kawiarenka Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;

¿ Filharmonię Suwałk. Koncert klasyczny – 
18.10. godz. 19, bilety 50 zł, Sala im. A. Wajdy. 
Suwalska Orkiestra Kameralna wystąpi pod 
dyrekcją Kazimierza Dąbrowskiego, a na sce-
nie zaprezentują się soliści Klaudiusz Baran – 
bandoneon oraz Urszula Murawko – instru-
menty perkusyjne;

¿ spektakl w ramach Środy Seniora „Barman czarodziejskich eliksi-
rów, czyli wylękniony bluźnierca” – 23.10, godz. 18, Sala Granatowa, 
ul. T. Noniewicza 71, obowiązują bezpłatne wejściówki, do odbioru 
w informacji od 14.10 przy ul. T. Noniewicza 71. Organizatorem wy-
darzenia jest Stowarzyszenie Seniorzy z Pasją Horyzont;
¿ VI Suwalski Salon Sztuki – wystawę suwalskich artystów – Galeria 

Sztuki Chłodna 20;
¿ wystawę fotografii Anety Stabińskiej „Mały cud” – Galeria Sztuki 

Stara Łaźnia;
¿ wystawę „Looping” Joli Grabowskiej – Galeria Sztuki Stara Łaźnia. 

Wystawa czynna do 22 listopada;
¿ wystawę prac Leny Krakowskiej – Galeria Jednego Obrazu.

muzeum im. mARii konopnickiej, 
ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:

¿ wystawę „Ilustracje do poezji Leszka Aleksandra Moczulskiego” 
autorstwa Jana Sawki, Andrzeja Strumiłły i Wiesława Szumińskiego;

ZaprosZenia suwalskie

kino

13
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WydARzeniA spoRtoWe
olimpijskie szAnse

Ma je zarówno oszczepniczka Maria Andrejczyk, jak i pływaczka 
Joanna Mendak. Obie rywalizowały w finałach swoich dyscyplin pod-
czas tegorocznych Igrzysk Olimpijskich i Paralimpijskich w Paryżu.  
26 września spotkał się z nimi prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, 
by zapewnić o dalszym wsparciu karier obu zawodniczek przez su-
walski samorząd miejski. W spotkaniu uczestniczyli  również trene-
rzy zawodniczek: Cezary Wojna i Edward Dec.

– Chcemy dalej wspierać rozwój waszych talentów i być part-
nerem, który docenia to, co osiągnęłyście dla suwalskiego sportu. 
Dlatego też Miasto Suwałki będzie nadal fundatorem stypendiów 
olimpijskich w drodze do przygotowań na kolejne igrzyska – powie-
dział podczas spotkania prezydent Cz. Renkiewicz.

Zarówno M. Andrejczyk, jak i J. Mendak stawiają sobie za cel przy-
gotowania i udział w igrzyskach, które odbędą się za cztery lata w Los 
Angeles. M. Andrejczyk to zawodniczka klubu LUKS Hańcza Suwałki, 
srebrna medalistka z igrzysk w Tokio. W tym roku zajęła ósme miejsce 
w rzucie oszczepem podczas finału Olimpiady w Paryżu. Bardzo do-
bry wynik w kwalifikacjach stawiał ją w gronie faworytek do zdoby-
cia medalu, ale w kolejnych dniach miała duże problemy zdrowotne, 
które odbiły się na jej finałowym występie. J. Mendak zaczynała karie-
rę w Międzyszkolnym Uczniowskim Klubie Sportowym „Olimpijczyk”  
w Suwałkach. Jest wielokrotną medalistką Igrzysk Paralimpijskich. W te-
gorocznych na 100 metrów stylem motylkowym zajęła siódmą lokatę.

tRzy poRAŻki ślepskA mAloW
Trudne chwile przeżywają siatkarze Ślespka Malow w PlusLidze. 

Po znakomitym początku  rozgrywek suwalska drużyna przegrała ko-
lejne trzy mecze i z 6 pkt zajmuje dziewiątą lokatę w tabeli. Najpierw  
w Gorzowie Wielkopolskim po słabej i nierównej grze ulegli 1:3 (20:25, 
19:25, 25:21, 26:28) zespołowi Cuprum Stilon. Następnie w Suwałki 
Arenie przegrali 1:3 (23:25, 25:22, 25:27, 21:25) z Treflem Gdańsk.  
W tym spotkaniu siatkarze suwalskiej drużyny zepsuli aż 24 zagrywek. 
Z kolei w Bełchatowie Ślepsk Malow przegrał 1:3 (26:28, 25:17, 19:25, 
24:26) ze Skrą. W meczu nie mogli wystąpić kontuzjowani przyjmu-
jący suwalskiego zespołu: Paweł Halaba i Bartosz Firszt. W następnej 
kolejce, 13 października suwalska drużyna zagra w Lublinie z liderem 
Bogdanką LUK, który z Wilfredo Leonem w składzie jest rewelacją te-
gorocznych rozgrywek PlusLigi.

m. RAcis WicemistRzem śWiAtA
Zawodnik Klubu Szachowego Hańcza  

Suwałki Michał Racis zajął drugie miejsce pod-
czas Mistrzostw Świata Juniorów Niewidomych  
i Słabowidzących w Bengaluru w Indiach. W tych 
mistrzostwach juniorki i juniorzy rywalizowały 
wspólnie. Wygrała Polka Julia Salamon.

Fot. Polski Związek Szachowy

WigRy WicelideRem
Zwycięstwo i porażka – tak zakończyły się ostatnio rozegrane 

mecze suwalskich Wigier w III lidze. W Suwałkach Wigry pokonały 
2:0 (1:0) Wisłę II Płock. Gole strzelili: Michał Ozga w 41 min. i Maciej 
Makuszewski w 79 min. z karnego. Natomiast niepowodzeniem za-
kończyła się ich wyprawa do Sulejówka, gdzie przegrali 0:2 (0:1)  
z przedostatnią w tabeli Victorią. Tym samym zakończyła się seria me-
czów Wigier bez porażki w rozgrywkach ligowych. Suwalska druży-
na straciła pozycję lidera i z dorobkiem 22 pkt zajmuje drugą lokatę  
w tabeli, za Unią Skierniewice. 13 października o godz. 16 w Suwałkach 
Wigry zmierzą się z ostatnią w tabeli Jagiellonią II Białystok.

W 1/16 Pucharu Polski Wigry zmierzą się pod koniec październi-

ka w Suwałkach z pierwszoligową Polonią Warszawa. W pierwszej 
rundzie Pucharu Polski w Suwałkach Wigry po dogrywce wygrały 
3:1 z drugoligowym Świtem Szczecin. Gole dla suwalskiego zespo-
łu strzelili: Kamil Zalewski (w 48 min.) oraz w dogrywce Michał Ozga 
i Krzysztof Cudowski.

bAdmintoniści z medAlAmi
Zawodnik Suwalskiego Klubu 

Badmintona Michał Sobolewski 
oraz Joanna Podedworny zdoby-
li srebrny medal w grze mieszanej 
na Yonex Bulagrian International 
Championships.
Fot. PZBad.

Badmintonista SKB Suwałki Jan 
Szeszko wywalczył brązowy medal w XXI Warszawskim Otwartym 
Festiwalu Badmintona. J. Szyszko grając w parze z Igorem 
Skolimowskim (UKS Bursztyn Gdańsk) pewnie wygrali swoją gru-
pę. W półfinale gry podwójnej juniorów U19 po zaciętej walce mu-
sieli uznać wyższość pary Tomasz Koperdowski/Jakub Sidor (WKS 
Śląsk Wrocław). 

szAchy biegAne
113 zawodników  

wzięło udział w Mis- 
t r zos t wach Polsk i  
w szachach biega-
nych, k tóre odby-
ły się w Suwałkach. 
Na liście startowej  
znaleźli się zawod- 
nicy z Suwałk, Białe- 
gostoku, Olecka, Ełku, Gdańska, Warszawy, Opola i wielu innych 
miast. To ciekawa, i dość nieoczywista odmiana tej królewskiej gry. 
Zawodnicy po swoim ruchu muszą przebiec 10 lub 15 metrów w za-
leżności od kategorii wiekowej. Co komplikuje znacząco grę, a utrzy-
manie koncentracji jest o wiele trudniejsze. 

Organizatorem wydarzenia był Klub Szachowy „Hańcza” Suwałki, 
a odbywało się ono pod patronatem Prezydenta Miasta Suwałk  
i Polskiego Związku Szachowego.

mARAtony kResoWe
Klub Rowerowy MTB Suwałki obronił tytuł z 2023 roku i z olbrzy-

mią przewagą wygrał rywalizację drużynową na dystansie FIT, w sezo-
nie 2024 i w cyklu Maratonów Kresowych. Na dystansie MINI Suwalska 
Szkółka Kolarska zajęła drugie miejsce, przegrywając po zaciętej walce 
z drużyną UKS Juvenia Białystok. W sumie suwalscy kolarze wywalczyli 

w klasyfikacjach 
generalnych se-
z o n u  d w a n a -
ście miejsc na 
podium. W ro-
ku 2023 było ich 
8, więc progres 
jest bardzo duży.  
W  2 024  r o k u 
z kolarzy MTB 
Suwałki r y wa-
lizację w swo-

ich kategoriach wiekowych wygrali: Oliwia Brylińska i Małgorzata 
Dębska, a drugie lokaty zajęli: Jakub Zoń, Antoni Wińcza i Krzysztof 
Dębski. Na uwagę zasługuje fakt, że aż dziesięcioro z dekorowanych 
– to dzieci i młodzież w wieku poniżej 18 roku życia. Po tak udanym 
sezonie można z optymizmem spojrzeć w przyszłość i spokojnie przy-
gotowywać się do kolejnego sezonu.

Fot. Klub Rowerowy MTB Suwałki
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ogłoszenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego terenu obejmującego części działek o numerach: 30347/7, 30351, 30347/3, 30352/8 
i 30347/4 położonych w rejonie ulicy ogrodowej w suwałkach

Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130), zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w 
Suwałkach uchwały Nr VI/59/2024 z dnia 25 września 2024 r. w sprawie przystąpienia do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu obejmującego czę-
ści działek o numerach: 30347/7, 30351, 30347/3, 30352/8 i 30347/4 położonych w rejonie uli-
cy Ogrodowej w Suwałkach.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejscowego planu: 
1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć koresponden-

cji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub listownie na adres 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki,

2) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki podaw-
czej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

w terminie do dnia 4 listopada 2024 r. 
Wnioski należy składać wyłącznie na formularzu, którego wzór wynika z Rozporządzenia 

Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 2509) zamiesz-
czonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach pod adresem:

https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/oglo-
szenie-w-sprawie-wzoru-formularza-pisma-dotyczacego-aktow-planowania-przestrzen-
nego.html

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko albo nazwę jednostki organizacyjnej, przed-
miot wniosku oraz oznaczenie obszaru, którego dotyczy, pozwalające na identyfikację nieru-
chomości: numer działki ewidencyjnej, nazwę i numer obrębu, nazwę ulicy, nazwę miejsco-
wości.*   228/2024

*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 
kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodne-
go przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 
119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130.) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwa-
rzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku 
prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa upraw-
niony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzę-
du w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem:  http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/
Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-osobowych.html oraz w siedzibie 
Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.

ogłoszenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego obejmującego obszar ograniczony ulicami: filipowską, grunwaldzką, stefana 
batorego, terenem zespołu szkół nr 6 im. karola brzostowskiego, ulicą łanową oraz 
zespołem zabudowy pokoszarowej w suwałkach

Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130), zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w 
Suwałkach uchwały Nr VI/58/2024 z dnia 25 września 2024 r. w sprawie przystąpienia do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego obszar ogra-
niczony ulicami: Filipowską, Grunwaldzką, Stefana Batorego, terenem Zespołu Szkół nr 6 im. 
Karola Brzostowskiego, ulicą Łanową oraz zespołem zabudowy pokoszarowej w Suwałkach.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejscowego planu: 
1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć koresponden-

cji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub listownie na adres 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki,

2) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki podaw-
czej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

w terminie do dnia 4 listopada 2024 r. 
Wnioski należy składać wyłącznie na formularzu, którego wzór wynika z Rozporządzenia 

Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 2509) zamiesz-
czonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach pod adresem:

https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/oglo-
szenie-w-sprawie-wzoru-formularza-pisma-dotyczacego-aktow-planowania-przestrzen-
nego.html

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko albo nazwę jednostki organizacyjnej, przed-
miot wniosku oraz oznaczenie obszaru, którego dotyczy, pozwalające na identyfikację nieru-
chomości: numer działki ewidencyjnej, nazwę i numer obrębu, nazwę ulicy, nazwę miejsco-
wości.*  229/2024

* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130.) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą praw-
ną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wy-
pełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na pod-
stawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania 
administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzę-
du w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/
Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-osobowych.html oraz w siedzibie 
Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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mAsz pRoblem z Alkoholem?
chcesz pRzestAć pić?

AnonimoWi Alkoholicy czekAją

WykAz mitingóW gRup AA inteRgRupy

„pojezieRze”, infolinia: 801 033 242
SuwałkI:

n „Zgoda”, ul. K. Pułaskiego 26A, poniedziałek, czwartek,
 godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. T. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18:00;
n „Opoka”, ul. K. Pułaskiego 26A, środa, godz. 18:15;
n „krok pierwszy”, ul. K. Pułaskiego 26A, sobota, godz. 14:00;
n „arka”, ul. T. Kościuszki 58, w budynku Szkoły Romskiej, niedziela,

 godz. 18:00;

auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18:00;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17:00;

SejNy:
n „tur”, ul. W. Zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:00;

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18:00;

Rutka-taRtak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2A, niedziela, godz. 18:00.

96/2024
100/2024

informacja o uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
rejonu osiedla przy ulicy stanisława staniszewskiego w suwałkach

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112)  po-
daje się do publicznej wiadomości, że Uchwałą nr IV/41/2024 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 31 lipca 2024 r. przyjęty zo-
stał „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego rejonu osiedla przy ulicy Stanisława Staniszewskiego w Suwałkach”.

Jednocześnie informuję, że z jej treścią oraz pisemnym podsumowaniem dokumentu można zapoznać się w sie-
dzibie tut. Urzędu w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pok. nr 139  
w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek 8-16, od wtorku do piątku 7:30-15:30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w publicznie dostępnym wykazie danych na stronie 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Internecie pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/, 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.  223/2024

program „Aktywny samorząd” jest finansowany ze środków państwowego 
funduszu Rehabilitacji osób niepełnosprawnych. 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Suwałkach informuje, że w ramach programu 
„Aktywny samorząd” można ubiegać się o pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w for-
mie wentylacji domowej – Moduł I Obszar E.

Pomoc adresowana jest do osób ze stopniem niepełnosprawności lub z orzeczeniem 
o niepełnosprawności (do 16 roku życia), które korzystają z koncentratora tlenu lub respi-
ratora w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodek domowego leczenia tlenem lub 
ośrodek wentylacji domowej, tj. pod opieką zespołu długoterminowej opieki domowej 
dla pacjentów wentylowanych mechanicznie lub pod opieką poradni/ośrodka/zespołu 
domowego leczenia tlenem.

Wysokość wsparcia wynosi 100 zł miesięcznie, a refundacji podlegają koszty ponie-
sione od dnia 1 lipca 2024 r. Okres objęty refundacją kosztów opłaty za energię nie mo-
że być dłuższy niż 6 miesięcy i krótszy niż 3 miesiące. Można złożyć wniosek o dodatek za 
każdy miniony miesiąc.

Wnioski przyjmowane będą od dnia 28 października do dnia 30 listopada 2024 r.
Wnioski w ramach Programu można składać: 
a) w formie elektronicznej w dedykowanym i bezpłatnie udostępnionym Systemie 

Obsługi Wsparcia (SOW), logowanie do systemu: https://sow.pfron.org.pl
Aby złożyć wniosek elektronicznie należy posiadać profil zaufany ePUAP. 
b) w formie tradycyjnej (papierowej) w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie  

w Suwałkach, ul. Filipowska 20, pok. nr 2.
Szczegółowe informacje dotyczące Programu „Aktywny samorząd” można uzyskać  

w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Suwałkach lub na stronie internetowej www.pfron.org.pl

217/2024

noWe mieszkAniA i gARAŻe
przy ulicy Wojska polskiego 25A i 25b w suwałkach

międzyzakładowa spółdzielnia mieszkaniowa w suwałkach  
prowadzi sprzedaż nowych mieszkań i garaży w realizowanych  
budynkach przy ul. Wojska Polskiego.

Nowoczesne mieszkania przy ul. Wojska Polskiego to same zalety:
ü Indywidualny węzeł cieplny w każdym mieszkaniu, zapewniający  

pełen komfort cieplny i maksymalną oszczędność przy cieple  
dostępnym cały rok i możliwością ustalania temperatur na różne 
okresy doby.

ü Najbardziej popularne małe i średnie metraże.
ü Zapewniona odpowiednia ilość miejsc parkingowych.
ü Garaże pod budynkiem.

W cenie mieszkania zapewniamy:
ü akt notarialny
ü wpis do księgi wieczystej

Termin realizacji: wrzesień 2026 r. 

Wszelkie informacje uzyskacie Państwo w siedzibie Spółdzielni przy  
ul. I. Daszyńskiego 25A, pok. 3 lub telefonicznie pod numerami: (87) 567-12-36 
wew. 35 lub 36.    227/2024

Wydawca: biblioteka publiczna  
im. marii konopnickiej w suwałkach, 

ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.
pl, www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na 
Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. 

Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmia-
ny tytułów. Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść re-
klam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.



10.10.2024 

DwuTygoDnik SuwalSki

17

śWiAdczenie zA pRAcę 

W stAnAch zjednoczonych
Osoby, które przepracowały w Stanach Zjednoczonych  

1,5 roku, mają nadany numer Social Seciurity, mogą otrzymać 
świadczenie emerytalne z Social Security oraz zasiłek dla małżonka  
/dożywotnie/.

Informacje i pomoc w przygotowaniu dokumentacji do 
Stanów Zjednoczonych.

Kontakt: tel. 535 588 140, e-mail: instytut@wycenadoradztwo.pl

210/2024

spRzedAm W dobRej cenie: 

akwaria 260 i 125 litrów firmy AqUAEL,
szafki pod akwaria,
filtry, pompki, termometry, 
rośliny i wiele gatunków rybek.

kontakt: tel. 608 627 077, ul. bakałarzewska 2
219/2024

ogłoszeniA i ReklAmy 
„dwutygodnik suwalski” tel. 87 566-28-25

kontakt@dwutygodniksuwalski.pl

ogłoszenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego obejmującego obszar ograniczony ulicą 100-lecia niepodległości, terenem kole-
jowym, ulicą stanisława staniszewskiego oraz granicami działek o numerach: 33804/2, 
33804/1 i 33829/2 w suwałkach

Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130), zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w 
Suwałkach uchwały Nr VI/56/2024 z dnia 25 września 2024 r. w sprawie przystąpienia do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego obszar ogra-
niczony ulicą 100-lecia Niepodległości, terenem kolejowym, ulicą Stanisława Staniszewskiego 
oraz granicami działek o numerach: 33804/2, 33804/1 i 33829/2 w Suwałkach.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejscowego planu: 
1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć koresponden-

cji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub listownie na adres 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki,

2) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki podaw-
czej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

w terminie do dnia 4 listopada 2024 r. 
Wnioski należy składać wyłącznie na formularzu, którego wzór wynika z Rozporządzenia 

Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 2509) zamiesz-
czonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach pod adresem:

https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/oglo-
szenie-w-sprawie-wzoru-formularza-pisma-dotyczacego-aktow-planowania-przestrzen-
nego.html

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko albo nazwę jednostki organizacyjnej, przed-
miot wniosku oraz oznaczenie obszaru, którego dotyczy, pozwalające na identyfikację nieru-
chomości: numer działki ewidencyjnej, nazwę i numer obrębu, nazwę ulicy, nazwę miejsco-
wości.*   230/2024

*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 
kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodne-
go przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 
119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130.) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwa-
rzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku 
prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa upraw-
niony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzę-
du w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/
Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-osobowych.html oraz w siedzibie 
Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.

przedsiębiorstwo Wodociągów i kanalizacji w suwałkach spółka z ograniczoną od-
powiedzialnością, na podstawie badań wykonanych przez laboratorium Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej (sprawozdanie z dnia 23.09.2024 r.) informuje, że jakość i skład 
wody dostarczanej odbiorcom przez PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. spełnia wymagania okre-
ślone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. ( Dz. U. 2017 poz.2294).

W załączeniu;
• Ocena jakości wody    Sporządził: Mirosław Kozłowski
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InauguRacja  w  utw
7 października w au-

li Państwowej Uczelni 
Zawodowej im. prof. 
Edwarda F. Szczepanika 
w Suwałkach odby-
ła się inauguracja ro-
k u  a k a d e m i c k i e g o 
2024/25 Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Su- 
wałkach. 

Wykład inauguracyjny „W zdrowym ciele zdrowy duch” wygłosił  
dr Paweł Drozdowski z Amerykańskiej Kliniki Serca w Suwałkach, 
pod patronatem Fundacji „Z sercem do Pacjenta”. Wystąpił też ze-
spół „Bystry” z Augustowa.

18

senIoRZy  w  sowa
Suwalska Strefa Odkrywania Wyobraźni i Aktywności zaprasza 

wszystkich seniorów (kluby seniorów, koła gospodyń, osoby indy-
widualne) do odwiedzenia małego centrum nauki prowadzonego 
przez suwalską Bibliotekę Publiczną im. Marii Konopnickiej.

KIEDY? • 11 października w godz. 12-14.
GDZIE? • Suwałki, ul. Innowacyjna 1,  

(w budynku PNT, I piętro).
CO ZAPEWNIAMY? • 15 angażujących 

eksponatów • zagadki konstrukcyjne i lo-
giczne • doskonałą zabawę • opiekę na-
szych animatorów.

O CZYM PAMIĘTAĆ? • darmowy wstęp 
dla wszystkich seniorów 60+ • zaprasza-

my kluby seniora, koła gospodyń itp. oraz osoby indywidualne • obo-
wiązują zapisy telefoniczne – 572 920 432 • Ilość miejsc ograniczona.

Październik jest miesiącem, kiedy obchodzimy liczne święta związa-
ne z seniorami. Z tej okazji SOWA Suwałki zaprasza osoby 60 + do odwie-
dzenia centrum nauki, gdzie przekonają się, że można uczyć się przez 
zabawę, eksperymentowanie i konstruowanie niezależnie od wieku.

>>

o  suwalsKIej  RudZIe
Stow a r z y s z e - 

n i e  P r z y j a c i ó ł 
S u w a l s z c z y z n y 
o r a z  A r c h i w u m 
Państwowe zapra-
szają na spotkanie 
o suwalskich zło-
żach rud polime-
talicznych: historii 
ich odkrycia, zna-
czenia dla Polski, 
p e r s p e k t y w a c h 
wydobycia, o po-
lityce surowcowej 

naszego kraju i Unii Europejskiej. Spotkanie rozpocznie się 18 paź-
dziernika (piątek) o godz. 16 w sali Archiwum przy ul. T. Kościusz- 
ki 69. Wstęp wolny. 

Gościem będzie Adam Grzeszak – publicysta ekonomiczny, z wy-
kształcenia prawnik, laureat wielu nagród dziennikarstwa ekono-
micznego, w tym: Nagrody NBP im. Grabskiego, dwukrotnie Lauru 
Libertas et Auxilium za teksty o ochronie konkurencji i praw konsu-
mentów. Również dwukrotnie był nominowany w konkursie Grand 
Press. W 2017 r. otrzymał nagrodę Dziennikarstwa Ekonomicznego 
Press Club Polska. Niedawno w tygodniku „Polityka” ukazał się 
tekst jego autorstwa o suwalskiej rudzie pt. „Tytan drzemie pod 
Suwałkami”.

Wystąpienie Adama Grzeszaka zostanie poprzedzone krótką pre-
zentacją źródeł archiwalnych w zasobie Archiwum Państwowego  
w Suwałkach, dotyczących projektu Kopalni i Zakładu Przeróbczego 
Rud Polimetalicznych „Krzemianka” w latach 70. i 80. XX w.

>>

V  BIeg  nIePodległoŚcI
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Suwałkach zaprasza wszystkich 

Suwalczan i przybyłych do miasta gości do udziału w V Suwalskim 
Biegu Niepodległości, który rozpocznie się 10 listopada o godz. 19:18 
przy suwalskim Pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego. Po wspól-
nym odśpiewaniu hymnu państwowego, uczestnicy wydarzenia 
wyruszą na trasę biegu i marszu, która będzie prowadziła ulicami: 
T. Kościuszki i 24 Sierpnia oraz alejkami wzdłuż Zalewu Arkadia i su-
walskich bulwarów. Finisz zaplanowano przed halą sportowo-wido-
wiskową „Suwałki Arena” (ul. Zarzecze 26).

Licząca 5 kilometrów trasa Biegu Patriotów będzie doskona-
łym miejscem dla debiutantów w biegach masowych, a także tych 
spragnionych sportowej rywalizacji. Młodszych biegaczy oraz ca-
łe rodziny OSiR zaprasza do udziału w Rodzinnym Biegu Patriotów. 
Po raz drugi miłośnicy Nordic 
Walking przejdą suwalskimi 
ulicami w „Marszu Patriotów”. 
Zapisy do udziału w biegu 
i marszach za pośrednic-
twem systemu elektronicz-
nych zgłoszeń: timekeeper.pl  

 Fot. archiwum
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wyBIeRZ  aRtystę
Przyszłoroczne Dni Su- 

wałk odbędą się w dniach 
9-10 sierpnia. Po raz pierw-
szy to mieszkańcy nasze-
go miasta (poprzez udział  
w ankiecie) wybiorą artystę, 
który wystąpi na przyszło-
rocznej imprezie. Suwalski 
Urząd Miejski nawiązał kon-
takt z wieloma polskimi ar-
tystami. 

Na stronie www.um.su-
walki.pl zaprezentowano 
listę tych, którzy przyjęli 
wstępne zaproszenie i to 
na nich można oddać swój 
cenny głos.

Czyj koncert chciałbyś/
chciałabyś zobaczyć pod-
czas Dni Suwałk 2025? Można wybierać spośród: Kayah, Michał 
Szpak, T.Love, Król, Vix.N, Igo, Ania Dąbrowska, Natalia Szroeder, 
Grzegorz Hyży, Dawid Tyszkowski.

Artysta, który wystąpi podczas Dni Suwałk 2025, zostanie wybra-
ny z trzech z największą ilością głosów. Głosowanie potrwa do pół-
nocy (20 października). Ważne: w ankiecie możecie oddać tylko je-
den głos. Głosować można na stronie: www.um.suwalki.pl

W 2023 r. w Dniach Suwałk wstąpił Da-
wid Kwiatkowski

>>>>
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DwuTygoDnik SuwalSki

PRZemysław  wechteRowIcZ  w  BIBlIotece

dotyczące ekologii i ochrony środowiska. Na dzieci czekały atrakcje 
w postaci dmuchańców oraz eko-gier. Ciekawostką były ćwiczenia 
na świeżym powietrzu. Mieszkańcy mogli skorzystać ze stoisk z re-
gionalnymi przysmakami i ekologicznymi produktami, a także mie-
li możliwość poznania artystów i rękodzielników, którzy z pasją two-
rzą unikatowe przedmioty.

Festiwal był tak-
że doskonałą okazją do 
zdobycia wiedzy na te-
mat nowoczesnych roz-
wiązań ekologicznych 
oraz wzięcia udziału  
w konkursach z warto-
ściowymi nagrodami.

Organizatorem Fes- 
tiwalu Ekologicznego 
Eko Wizja 4 była Fun- 
dacja Teraz Wschód.

DwuTygoDnik SuwalSki
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29 września w Parku Konstytucji 3 Maja odbyła się czwarta edycja 
Festiwalu Ekologicznego Eko Wizja 4. Organizatorem wydarzenia jest 
Fundacja Teraz Wschód. To wyjątkowe przedsięwzięcie, które łączy 
zdrowie, troskę o naszą planetę, oferujące pełen inspiracji program 
warsztatów, relaksacyjnych zajęć i ekologicznych atrakcji.

W programie Festiwalu przewidziano warsztaty ceramiczne, 
pszczelarskie, zajęcia z pracy z drewnem, a także edukacyjne sesje 

FestIwal  eKologIcZny  eKo  wIZja  4

>>
28 września w Bibliotece Pub- 

licznej im. M. Konopnickiej odby-
ło się spotkanie z Przemysławem 
Wechterowiczem, autorem popu-
larnych książek dla dzieci.

Autor miał świetny kontakt  
z dziećmi. Swoją opowieść o skom-
plikowanej pracy pisarza ubarwiał 
zaskakującymi rysunkami i opo-
wieściami z swojego życia.

P. Wechterowicz jest autorem książek obrazkowych. Debiutancka 
książka pt. „Wielkie marzenia” wydana była w 2008 r. „W pogoni za 
życiem”, „Mały słownik wyrazów kocich i kociojęzycznych” oraz „Czy 
ktoś widział zajączka?” to tylko niektóre opublikowane tytuły. Jego 
książki tłumaczone były na osiemnaście języków. Za „Proszę mnie 
przytulić” został uhonorowany Nagrodą Literacką m.st. Warszawy 
w 2014 r.

Pisarz współpracuje z najlepszymi polskimi ilustratorami m.in.: 

Emilią Dziubak, Nikolą Kucharską czy Marcinem Minorem.
Projekt „Podwórkowa biblioteka wychodzi do człowieka” dofinan-

sowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury oraz budżetu Miasta Suwałki.

>>

4 października odbył się finał VIII edycji akcji „Sprzątamy dla Polski”. W naszym regionie do tej inicja-
tywy ekologicznej przystąpiły trzy szkoły: Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. W. Witosa  
w Suwałkach, Zespół Szkół nr 4 w Suwałkach oraz Zespół Szkół im. gen. L. M. Paca w Dowspudzie.

– Pomimo, że z każdą edycją śmieci jest coraz mniej, to jednak było co zbierać. Nasz wynik, to ok. 50 
worków śmieci – głównie szklanych butelek, puszek, plastikowych opakowań – powiedziała Karolina 
Chmielewska.

Akcję „Sprzątamy dla Polski”, organizuje od 3,5 roku Fundacja Sprzątamy Dla Polski w całej Polsce, rów-
nież na Suwalszczyźnie. W kraju wzięło w niej udział 131 140 osób w 1 613 lokalizacjach.

Fot. Karolina Chmielewska

sPRZątamy  dla  PolsKI>>

60 uczniów 
z ZS CKR 
im. W. Witosa 
w Suwałkach 
sprzątało ul. 
Ogrodową, brze-
gi Czarnej Hań-
czy oraz tereny 
w pobliżu 
szkoły



zwierzęcia. To bardzo niebezpieczne. 
Chwytanie zwierzęcia wymaga wie-
dzy i współpracy różnych służb.

W każdej gminie jest powołany 
wydział (lub stanowisko) zarządzania 
kryzysowego urzędu gminy, który ma 
sprzęt i posiada przygotowaną odpo-
wiednią procedurę. 

Gdy zauważycie zwierzę w mie-
ście, zgłoście to natychmiast, właśnie 
do urzędu miejskiego lub na policję. 
Te służby w razie potrzeby skorzy-
stają z pomocy leśników i myśliwych. 
Zamknijcie też w domu koty i psy, aby 
uniknąć ich kontaktu ze zwierzęciem, 
co niesie za sobą ryzyko chorób.

Miejskie Centrum Zarządzania 
Kryzysowego posiada odpowiednie 
procedury postępowania ze zwierzętami wolno żyjącymi oraz dzi-
kimi występującymi na terenie miasta Suwałk. Przy zdarzeniach  
z udziałem zwierząt MCZK współpracuje z Powiatowym Lekarzem 
Weterynarii, Policją, Państwową Strażą Pożarną, Wigierskim Parkiem 
Narodowym itp. Ponadto Miasto ma zawarte umowy z prywatnymi 
podmiotami (m.in. na odłów zwierząt), ośrodkiem rehabilitacji zwie-
rząt i lekarzem weterynarii. 

W przypadku zauważenia dzikiego zwierzęcia nale -
ży niezwłocznie powiadomić miejskie centrum zarządzania 
kryzysowego – tel. 662 364 102 lub straż miejską – tel. 986, czy 
też policję – tel. 112.

>>

Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

Zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. Zapraszamy do współpracy!

NAJLEPSI AGENCI, NAJSZYBSZE TRANSAKCJE
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ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki

W Suwałkach w okolicach osiedla Klasztorna w sobotę 28 września poja-
wiły się łosie

Nasuwa się pytanie: jak w takiej sytuacji należy się zachować? 
Nadleśnictwo Suwałki przygotowało odpowiedni instruktaż:

Pojawianie się dzikich zwierząt w mieście zdarza się coraz czę-
ściej. Jest to niebezpieczne zarówno dla ludzi, jak i zwierząt. Miła  
i łagodna na pozór sarenka, osaczona przez ludzi, uciekając w pani-
ce potrafi nieźle poturbować człowieka, albo złamać sobie kark ude-
rzając w siatkę ogrodzenia.

Jeśli zwierzę pojawiło się na ogrodzonej posesji i można bezpiecz-
nie otworzyć bramę lub furtkę – spróbujmy to zrobić. Oczywiście 
zwierzęcia nie powinno się dokarmiać, ani zbytnio się do nie-
go zbliżać. Nie należy także samodzielnie łapać lub obezwładniać 

dZIKIe  ZwIeRZęta  nIe  Boją  sIę  mIasta

 KOMPUTERY   

eltechbiur.pl87 566 57 00 eltechbiur

SPRZEDAŻ I SERWIS

Suwałki, ul. Hamerszmita 9

 KASY FISKALNE   
 KSEROKOPIARKI
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